Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

RESOLUÇÃO CONSUNI N.o 41, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Altera o Anexo II e inclui o Anexo III na Resolução
Consuni n. 49, de 08 de dezembro de 2020, que dispõe
sobre a organização do Ano Letivo 2021 da Universidade
Federal do Cariri - UFCA em três períodos de
funcionamento para a Graduação.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no
uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial
da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1, combinado com o inciso II, do art. 24, do Estatuto em
vigor da Universidade Federal do Cariri  - UFCA e o art. 7º, inciso XVI, do Regimento Interno do Conselho
Universitário da UFCA;

Considerando o que deliberou o Conselho Universitário  - Consuni, em sua Vigésima Sexta
Reunião Ordinária, em 16 de setembro de 2021;

Considerando a documentação constante nos autos do Processo n. 23507.003185/2021-92,
resolve:

Art. 1º  O Anexo II da Resolução Consuni n. 49, de 08 de dezembro de 2020, passa a vigorar
com as alterações dispostas no Anexo I desta resolução.

Art. 2º  Incluir o Anexo III na Resolução Consuni n. 49, de 08 de dezembro de 2020, na forma
do Anexo II desta Resolução.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Documento Assinado Digitalmente
RICARDO LUIZ LANGE NESS

Presidente do Conselho Universitário

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

ANEXO I

Alterações do Anexo II da Resolução Consuni n. 49, de 08 de dezembro de 2020

Período letivo 2020.2 (Campus Barbalha)

INCLUSÕES

Atividade Período

Demanda de turmas pelas coordenações para período 2021.1 20/09/2021 a 15/10/2021

Oferta de turmas pelas Direções de Unidade para período 2021.1 04/10/2021 a 12/11/2021

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

ANEXO II

Anexo III da Resolução Consuni n. 49, de 08 de dezembro de 2020

Período Letivo 2021.1 (Campus Barbalha)

Atividade Período

Demanda de turmas pelas coordenações para período 2021.1 20/09/2021 a 15/10/2021

Oferta de turmas pelas Direções de Unidade para período 2021.1 04/10/2021 a 12/11/2021

Início da vigência do período letivo 2021.1 (Campus Barbalha) 17/11/2021

Mudança do status para “Ativo” de estudantes em mobilidade, suspensos por
trancamento total e suspenso aguardando retorno (Campus Barbalha)

17/11/2021

Início da matrícula em atividades acadêmicas que não prevêem aulas (Campus
Barbalha)

17/11/2021

Matrícula online para estudantes da graduação (Campus Barbalha) 17/11/2021 e 18/11/2021

Ajuste de demanda e oferta pelas coordenações e Direções de Unidade (Campus
Barbalha)

17/11/2021 e 18/11/2021

Processamento de matrícula da graduação (Campus Barbalha) 19/11/2021

Matrícula em tempo real pelos estudantes da graduação (Campus Barbalha) 20/11/2021 a 06/12/2021

Matrícula irrestrita das coordenações (Campus Barbalha) 20/11/2021 a 06/12/2021

Início do Período letivo (Campus de Barbalha) 22/11/2021

Período de trancamento total (Campus Barbalha) 22/11/2021 a 14/02/2022

Período de trancamento parcial de atividades acadêmicas que não prevêem aulas
(Campus Barbalha)

22/11/2021 a 01/04/2022

Período de consolidação de atividades acadêmicas que não prevêem aulas (Campus
Barbalha)

22/11/2021 a 10/04/2022

Feriado Municipal em Barbalha – Imaculada Conceição 08/12/2021

Véspera de Natal – Ponto Facultativo após às 14 horas  24/12/2021

Recesso Final de Ano 24 a 31/12/2021

Feriado Nacional - Natal 25/12/2021

Feriado Nacional – Confraternização Universal 01/01/2022

Demanda de turmas pelas coordenações para período 2021.2 (Campus Barbalha) A depender do período letivo 2021.2

Oferta de turmas pela Direção da FAMED para período 2021.2 (Campus Barbalha) A depender do período letivo 2021.2

Término do período de trancamento total (Campus Barbalha) 14/02/2022

Processamento de suspensão por bloqueio em decorrência de abandono de curso
(inc. III, art. 318) (Campus Barbalha)

15/02/2022

Segunda de carnaval – Ponto Facultativo 28/02/2022

Terça de carnaval – Ponto Facultativo 01/03/2022

Quarta-feira de Cinzas – Ponto Facultativo até as 14 horas 02/03/2022

Recesso Escolar e Administrativo – Dia de São José 19/03/2022

Feriado Estadual – Data Magna do Ceará 25/03/2022

Término da matrícula em atividades acadêmicas que não prevêem aulas (Campus
Barbalha)

01/04/2022

Término do período de trancamento parcial de atividades acadêmicas que não
prevêem aulas (Campus Barbalha)

01/04/2022

Término do Período letivo 2021.1 (Campus Barbalha) 02/04/2022

Período de Avaliações finais (Campus Barbalha) 04/04/2022 a 08/04/2022

Período de consolidação final das sínteses de notas e frequências de turmas
(Campus Barbalha)

04/04/2022 a 10/04/2022

Término do período de consolidação de atividades acadêmicas que não prevêem
aulas (Campus Barbalha)

10/04/2022

Recálculo de índices acadêmicos de estudantes e mudança status de estudantes
formados (Campus Barbalha)

11/04/2022

Véspera de Ano Novo – Ponto Facultativo após as 14 horas  31/12/2021

		2021-09-27T14:29:42-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro